
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 4-09-2008 15361

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE PROGRAMMAZIONE E POLITICHE
COMUNITARIE 28 luglio 2008, n. 409

Delibera G.R. n. 1072 del 04.07.2007 –
Modalità di applicazione del paragrafo 6.3
<La progettazione operativa: l’individuazione
del “Parco Progetti” del Piano Strategico e dei
“progetti Strategici di Qualità”> delle “Linee
guida per la Pianificazione Strategica di Area
Vasta”.   

IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE 

E POLITICHE COMUNITARIE

Sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio
Piano Strategico e qui di seguito riportata:

- VISTA la delibera CIPE n. 20/2004 ed in par-
ticolare quanto nella stessa stabilito in ordine
al finanziamento di interventi nelle città e
nelle aree metropolitane del Mezzogiorno; 

- VISTO l'Accordo di Programma Quadro
"Accelerazione della spesa nelle Aree urbane"
sottoscritto in data 31.03.2005 dalla Regione
Puglia, dal Ministero dell'Economia e delle
Finanze e dal Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti; 

- VISTO l'Atto del Dirigente del Settore
Programmazione e Politiche comunitarie n.
199 del 30 giugno 2006 con il quale sono state
assegnate le risorse alle nove proposte risulta-
te ammesse a finanziamento, dopo la valuta-
zione effettuata dalla Commissione costituita
dalla Giunta regionale con Delibera n. 1476
del 25.10.2005. 

- VISTA la delibera CIPE n. 35/2005 ed in par-
ticolare quanto nella stessa stabilito in prdine
al finanziamento di interventi nelle città e
nelle aree metropolitane del Mezzogiorno,

- VISTA la delibera n. 72 dell'8 febbraio 2007
con la quale la Giunta regionale ha ripartito
tra le Aree Vaste le ulteriori risorse di cui alla
Delibera CIPE n. 35/2005 - FAS Aree Urbane

-destinando risorse anche a favore del Piano
Strategico "Dal mare alla Valle d'itria: qualità
dell'ambiente, del lavoro e della vita" propo-
sto dal Comune di Monopoli quale Ente capo-
fila della proposta, area vasta altrimenti esclu-
sa dalla pianificazione strategica regionale,
essendo stata tale proposta approvata dal
Nucleo di Valutazione e Verifica degli
Investimenti Pubblici con parere n. 138 del
05.12.2006;

- VISTO il Primo Atto Integrativo all'Accordo
di Programma Accelerazione della spesa nelle
Aree Urbane sottoscritto in data 27 luglio
2007 dai Rappresentanti del Ministero dello
Sviluppo economico, del Ministero delle
Infrastrutture, della Presidenza del Consiglio
dei Ministri-Ministero per le politiche giova-
nili e le attività sportive e della Regione
Puglia;

- VISTA la delibera n. 1072 del 4 luglio 2007
con la quale la Giunta Regionale ha approva-
to le "Linee Guida per la pianificazione stra-
tegica territoriale di Area Vasta" redatte dal
Nucleo di Valutazione e Verifica degli
Investimenti Pubblici nella Regione Puglia,
quale documento di riferimento e supporto per
il processo di pianificazione strategica regio-
nale che articola il processo in tre
Sottoprocessi fissandone anche i tempi di rea-
lizzazione;

- VISTO in particolare il Paragrafo 6 "La reda-
zione del Piano Strategico di Area Vasta"
delle citate "Linee guida" (II Sottoprocesso)
con specifico riferimento al punto 6.3 (La
progettazione operativa: l'individuazione del
"Parco Progetti" del Piano Strategico e dei
"Progetti Strategici di Qualità ")secondo cui
ogni Piano Strategico dovrà essere corredato
da una descrizione dettagliata per singolo pro-
getto ed intervento secondo tre tipologie di
scheda allegate alle stesse "Linee guida" (All.
III, IV e V), distinte per dimensione e costi di
realizzazione;

- CONSIDERATO che tali schede dovranno



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 4-09-200815362

essere prodotte dai Soggetti Capofila conte-
stualmente alla presentazione del Piano
Strategico i cui termini sono fissati al 30 set-
tembre 2008;

- CONSIDERATO che il Piano Strategico da
presentare entro il 30 settembre 2008 dovrà
includere anche i contenuti non compresi in
sede di presentazione dei documenti relativi al
I Sottoprocesso o osservati dal Nucleo di
Valutazione con proprio parere;

- CONSIDERATO che, nel corso di numerosi
incontri svoltisi, i soggetti capofila dei Piani
Strategici, hanno rappresentato la difficoltà di
produrre, in questa fase, le schede relative agli
"Studi di fattibilità" di cui agli allegati IV e V
delle "Linee Guida" che richiedono specifici e
molteplici approfondimenti nonché costi di
elevata intensità;

- CONSIDERATO altresì che è interesse comu-
ne pervenire ad un preliminare approfondimen-
to in ordine:
- alla gerarchia delle priorità nella individua-

zione degli obiettivi, dei programmi e degli
interventi del Piano;

- alla individuazione dei Progetti
Strategici di Qualità nell'ambito del Piano;

- RITENUTO di dover individuare una soluzio-
ne condivisa dai soggetti capofila finalizzata
ad agevolare il processo di pianificazione stra-
tegica e la relativa predisposizione del Piano,
così come richiesto dalle citate "Linee guida"
consentendo in tal modo il rispetto della tempi-
stica prevista per la conclusione del II sotto-
processo fissato al 30 settembre p.v.;

- RISCONTRATO l'accordo con i soggetti capo-
fila emerso nel corso di incontri bilaterali - ai
quali hanno partecipato componenti del Nucleo
di Valutazione e Verifica degli Investimenti
Pubblici della Regione Puglia -, in ordine alla
possibilità di presentare gli "Studi di
Fattibilità" di cui agli Allegati IV e V delle
"Linee Guida" ovvero la sola "Scheda proget-
to" (Ali. Ili) di cui alle medesime "Linee

Guida" anche per interventi o progetti di
importo superiore al milione di Euro, rinviando
ad una fase successiva la predisposizione degli
"Studi di fattibilità";

- CONSIDERATO che con la citata delibera 1072
del 04.07.2007 la Giunta Regionale ha dato man-
dato al Dirigente del Settore Programmazione e
Politiche Comunitarie di porre in essere ogni
utile iniziativa necessaria al percorso di pianifi-
cazione strategica regionale;

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. N. 28/01 ES.M.E I.

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o
di spesa né a carico del bilancio regionale né a
carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è esclu-
so ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE

E POLITICHE COMUNITARIE

VISTA:

- la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 gli
artt. 4, 5 e 6;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 3261
del 28.7.1998 con la quale sono state emanate
direttive in ordine alla adozione degli atti di
gestione da parte dei dirigenti regionali in
attuazione della legge regionale n. 7/97 e del
Dlgs n. 29/93 e successive modificazioni ed
integrazioni;

- viste le direttive impartite dal Presidente della
Giunta Regionale con nota n. 01/00798999/1 -
5 del 31.07.98.

DETERMINA

- di stabilire che, ai fini della conclusione del II



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 4-09-2008 15363

Sottoprocesso previsto dalle "Linee guida per
la pianificazione strategica territoriale di Area
Vasta" - Delibera G.R. n. 1072 del 4 luglio
2007, fissata al 30 settembre p.v., i soggetti
capofila dei Piani Strategici di Area Vasta
possono presentare gli "Studi di Fattibilità" di
cui agli Allegati IV e V delle citate "Linee
Guida" ovvero la sola "Scheda Progetto", Ali.
Ili, delle medesime "Linee Guida" anche per
interventi o progetti di importo superiore al
milione di Euro;

- di rinviare la predisposizione dei previsti
"Studi di fattibilità", di cui agli Allegati IV e
V delle "Linee guida per la pianificazione
strategica territoriale di Area Vasta" -
Delibera G.R. n. 1072 del 4 luglio 2007, suc-
cessivamente agli approfondimenti indicati in
narrativa;

- di pubblicare il presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale
della Regione Puglia.

- Il presente provvedimento è adottato in unico
originale e sarà reso pubblico mediante affis-
sione all'albo delle Determinazioni dirigen-
ziali istituito presso il Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie, per
10 giorni lavorativi a decorrere dalla data
della sua adozione. Il presente provvedimento
viene notificato in copia conforme all'origina-
le alla Segreteria della Giunta Regionale ai
sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 3, del
Decreto del Presidente della Giunta Regionale
n. 161 del 22 febbraio 2008.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE

E POLITICHE COMUNITARIE

Dott. Luca CELI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE PROTEZIONE CIVILE 22 luglio 2008, n.
104

D.G.R. n. 1764/2007 e DD. Dirigenziali n.
1/2008 e . 24/2008: Potenziamento del Centro
Funzionale Regionale multirischio.
Approvazione graduatorie finali.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

- Vista la L.R. 14/88, modificata dalla L.R.
39/95;

- Visti gli artt. 3 e 16 del D.Lgs. 29/93 e succes-
sive modificazioni;

- Vista la L.R. 7/97;

- Vista la D.G.R. n.°3261 del 28/7/98;

- Vista l’O.P.C.M. n° 3606 del 28.08.2007;

- Vista la Deliberazione n° 1764 in data
31.10.2007, con la quale la Giunta Regionale,
nel confermare la necessità di assicurare piena
operatività al costituendo Centro Funzionale
multirischio e quindi al Settore Protezione
Civile, al fine di garantire la salvaguardia
della pubblica e privata incolumità, ha condi-
viso l’esigenza di contrattualizzare per due
anni, n° 5 professionisti esperti nelle seguenti
competenze:
- n° 1 esperto in monitoraggio e previsione

degli eventi critici;
- n° 3 esperti nella valutazione e gestione

del rischio idrogeologico, sismico, incendi
boschivi, ecc.;

- n° 1 esperto in pianificazione territoriale e
sistemi informativi ai fini di     protezione
civile;

- Con la succitata deliberazione, il Dirigente
del Settore Protezione Civile è stato incarica-
to dell’attuazione delle iniziative necessarie
per individuare i suddetti 5 esperti e la succes-
siva sottoscrizione dei contratti;


